Jaszoviae, 5 Febr. 1694.
E.V. servus et capell. hum.

Geor. Fenesy, Ep.pus Agr., mp.

102.
Roma, 4. III. 1694.

Card. C. Barberini Episcopo Innocentio Wynnyckyj congratulatur de optimo 
progressu rerum ecclesiasticarum in eparchia Peremysliensi.

B ib l . A post. V at ., Barb, lat., voi. 6652, fol. 33v-34r.

111.me et R.me Domine.
Per litteras Dom inationis Vestrae Illustrissim ae IX  Septembris ad 

me datas, non sine eximio animi gaudio intellexi quanto studio et opere 
toto incum bat pectore, ut schismaticorum cum Sancta Romana Eccle
sia Unionis opus maius continenter increm entum capiat et prosperiori 
in dies passu progrediatur. Laetorque summopere viros tam insignis 
notae aut eandem Unionem opera sua am plexos esse, aut ad amplectendam  
paratos evadere. Id omne quoniam post Deum D.ni Vestrae Illustris
simae zelo et pastorali sollicitudini (fol. 34r) acceptum referre equum et 
par esse existim o non omissurus sum quin Em .m is meis S. Romanae 
Ecclesiae Cardinalibus, qui Sacram Propagandae Fidei Congregationem  
com ponunt, opportune participem, quibus nonnisi gratissimum videre 
potest nosse quam industrius in isthac Dom ini Vinea operarius sit D .tio  
Vestra 111.ma, quae sane optimo et saluberrimo consilio fecerit, si quae 
ad me scribit, et quae ulterius operabitur Domino N untio communica-

verit persuaseritque, ut et ipse calculo suo eadem attestetur et comprobet, 
necnon praefatam Congregationem per litteras certiorem reddat. Iuverit 
porro plurimum si D .tio Vestra 111.ma eiusdem N untii opem operamque 
procuret, quatenus cum Maiestate Serenissimi Regis et cum Dominis 
Senatoribus Comitiis interventuris sedulo agat, ut sacerdotes uniti optata  
suis in Dioecesibus libertate perfruantur. Quod quoniam a Dominatione 
V. 111.ma praestitum  iri confido, non est quod addam aliud, quam ut sibi 
persuadeat me sui studiosissimum esse, sibique interea ex animo me 
offero.

D om inationis Vestrae Illustrissimae.
Romae, 4 Martii 1694.

103.
Zolkiev, 16. III . 1694.

Episcopus Premisliensis Ruthenus catholicus Pontificem de laeto Sacrae 
Unionis progressu certiorem reddit.

ASV, Litterae diversorum, voi. 83, fol. 101.
T h einer  A., Vetera monumenta Poloniae, voi. III.

Beatissime Pater.
Post sacratissimorum pedum oscula, ac demisissimam supremae 

Sanctitatis Vestrae authoritati submissionem humillime rogo, dignetur 
gratiarum actiones a me debitas, quas intim o animi sensu meis hisce 
literis defero, paterna qua solet clem entia excipere, ob sacrae Congrega
tionis de Propaganda Decretum approbatione ac iussu Sanctitatis Vestrae 
ad me missum, ac a Patre Carolo Mauritio Vota, Soc. Iesu, delatum, 
pro unione integri E .patus Premisliensis, prorsus opportuna ad bonum  
regimen populosissimae dioecesis, ac ad praecavendas in posterum dis
sensiones et scandala omnia, quae hactenus oriebantur. Audeo etiam  
gratulari Sanctitatis V. nomini ac gloriosissimo Pontificatui acquisitio
nem plus quam octingentarum ecclesiarum, et plus quam trium millium  
Nobilium  praeter aliquot centena millia animarum, quae ex tenebris 
et umbra mortis ad lumen verae et orthodoxae fidei, adnitente Ser.mi 
Regis pietate, in mea Provincia accesserunt. Unde progressus ampliores 
in Dioecesi Leopoliensi ac Luceoriensi merito polliceri poterit, Deo, Sancti
tate V. ac Rege auspice, zelus noster, collaborante Patris Vota indefessa 
industria. Sospitet Ecclesiae suae incremento ac ornamento Sanctita
tem  Vestram diutissim e Deus ter Optimus Maximus. Interea provolutus 
paternam benedictionem etiam atque etiam imploro

Zolkieviae, die 16 Martii 1694.

Sanctitatis Vestrae humillimus, addictissim us, obsequentissimus ac 
fidelissimus servus

Innocentius Winnicki, 
Episcopus Premisliensis cum S.R . Ecclesia Unitus.

104.
Zolkiev, 16. III. 1694.

Episcopus In. Wynnyckyj de eodem argumento Cardinalem C. Barberini 
certiorem reddit.

ASV, Litterae diversorum, voi. 83, fol. 101.
T h einer  A., Vetera monumenta Poloniae, voi. III.

Em inentissim e et R.me Princeps, D .ne, D .ne et Patrone Colendissime.
Placuit Sacrae Congregationi de Propaganda, iussu ac approbatione 

Sanctissim i, expeditiones pro unione integri Episcopatus Premisliensis 
ad me per R.mum Patrem  Carolum Mauritium Vota, Regium Ablegatum  
mittere, has ut debita reverentia, submissione ac gratissimi animi sensu 
accepi, ita  satisfaciendo muneri meo censui non solum ad pedes Sanctis
simi Domini Nostri, sed etiam  ad Em inentiam  V., cuius gratiae ac pro
tectioni Pontificiam beneficentiam merito adscribo, gratias demississimas 
hisce meis literis transm ittendas. Dignetur Em inentia V. pro ea, qua pol
let et per totum  orbem potissim um  vero a R.m o Patre Vota celebratur, 
pietate ac hum anitate amplissimae ac numerosissimae Dioecesis meae 
nuper ad Sanctam Unionem adductae, mihique immerito Pastori apud 
Summum Pontificem  opitulari; unde non modicum ad Divinam  gloriam  
ac Sanctissim ae Sedis honorem additam entum  secuturum confido. Spesque 
mihi est haud dubia, si mediante Em inentia V. Sanctissim i Pontificis 
dextera Regi piissimo ac Religionis propagandae cupidissimo, adlaborante 
Rev.m o Patre Vota, porrigatur, reliquos Schism aticos per amplissimas 
Regni Provincias adducendos. Interea pro Em inentiae V. incolum itate 
diutissim a Deum  im pensissim e precabor

Em inentiae ac Reverentiae Vestrae humillimus, addictissimus et 
obsequentissim us Servus

Innocentius Vinnicki, Episcopus Premisliensis, Samboriensis et
Sanocensis cum S.R. Ecclesia Unitus.

105.
Zolkiev, 16. III. 1694.

Episcopus Peremysliensis In. Wynnyckyj de eadem materia etiam Cardi
nali Praefecto de Prop. Fide scribit.

APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Generali, voi. 518, fol. 101.

Em inentissim e et Reverendissime Princeps, Domine, Domine Patrone 
Colendissime.

Diuturnus Sacrae Regiae M aiestatis morbus, eodemque tempore 
mea perquam m olesta invalitudo, hucusque ab Aula Regia me arcuit, 
ac im pedim ento fuit ne optato R.ndissim i Patris Vota in Poloniam re
ducis com plexu fruerer. Ab hoc nuper Decretum Sacrae Congregationis 
de Propaganda accepi circa Unionem integri Episcopatus mei, literasque 
hum anissimas, quibus me dignata est Em inentia Vestra, simul cum con
ditionibus a Sacra Congregatione benigne impositis. Debitas vero Em inen
tiae Vestrae R.dissimae protectioni favorique quas possum maximas 
hisce meis hum illimis defero gratias, Sacraeque toti Congregationi, ad 
cuius pedes obsequia mea provolvo, integramque obedientiam, ac omni
modam executionem  praescriptorum sancte polliceor. Sicut oretenus expo
sui eidem Patri Vota, cuius industriae zeloque in promovenda Catholica 
Fide ac Dei ac Sanctae Sedis gloria totis viribus adstipulabor. Servet 
Deus Optimus Maximus Ecclesiae Suae universae Em inentiam  Vestram, 
cui suprema omnia ac felicissima auguror.

Zolkiewiae, die 16 Martij 1694.
Em inentiae Vestrae R.ndissimae humillimus, addictissimus et ob- 

seq.m us Servus
Innocentius W innicki,

Episcopus Premisi., Samb. et Sanocen. cum S.R. Eccl. Unitus.

106.
Zolkiev, 16. III . 1694.

Eiusdem argumenti Secretario Prop. Fide Episcopus Peremysliensis dat 
litteras.

APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Generali, voi. 518, fol. lOOrv.

111.me ac R.ndissime Domine, Domine et Patrone Colendissime.
Diuturna Sacrae Regiae M aiestatis, ac mea aegritudo hucusque me 

ab Aula abesse, coegit, ac R.dmi Patris Caroli Mauritij Vota, Regij Able
gati, felicissime reducis, amplexu. Nunc, acceptis ab eo Sacrae Congre
gationis de Propaganda Expeditionibus, quam demississimas eidem Sacrae 
Congregationi ac Vestrae Ill.m ae ac R.ndissimae Dominationi, cuius 
pristinae ac efficacissimae operae omnia debeo, gratias ac nutus quas 
possum  m axim as ago. Rogo etiam  humillime Ill.mam Dominationem  
Vestram, ut pro ea qua pollet hum anitate ac zelo animarum, quae dictus 
R.ndus Pater Vota celebrare non desinit, dignetur Dioecesi meae amplis
simae ad veram fidem recenter adductae potenter opitulari, meoque no

lo — L itte r a e  E p isc o p o ru m ,  voi. IV

mine Em inentissim is Optimis Patribus Sacrae Congregationis, in primis 
vero ad pedes Sanctissim i ac Gloriosissimi Pontificis grates reddere meum
que irrevocabile propositum testari, non solum exactissim e servandarum  
conditionum  omnium, quas mihi im posuit sapientissim e Sacra Congre
gatio et R .ndus Pater V ota significavit, speciatim  in correctione C a t e 
chismi iuxta m enteui Sacrae Congregationis et formulam ab eodem Patre 
tradendam, verum etiam  omni studio curaturum, ut annuente S. Sancti
tate Regeque optim o et religionis studiosissim o protegente, ac adsti- 
pulante zelo, et dexteritate R.ndi Patris V ota, vicinae... (f. lOOv) Provin
ciae Leopoliensis, ac Dioecesis Luceoriensis unio Sanctae Romanae Ec
clesiae ad exitum  perducatur, nullo relicto Schism atis in vastissimo hoc 
Regno vestigio. Quod nutu, directione auspicijsque Sacrae Congregationis 
ac Ill.m ae Dom i.nis Vestrae obtinendum, Deo auspice, non diffido.

Zolkieviae, die 16 Martij 1694.
Ill.m ae ac R.ndissim ae D.nis Vestrae humillimus, addictissimus et 

obseq.mus Servus
Innocentius Winicki,

Episcopus Prem., Samb. et Sanoc. cum S.R. Ecclesia unitus (mpr.).

107.
Zolkiev, 16. III . 1694.

Episcopus P  eremy sii ensis ad Secretarium Prop. Fide de quodam sacerdote 
dat informationes et promittit provisiones.

APF, Scritt. rif. n. Congressi-. Mose., Pol., Ruteni, voi. 2, fol. 461rv.

Illustrissim e ac Reverendissim e Domine, Dom ine et Patrone Colendissime.
Reverendissim us Pater Carolus Mauritius Vota com m unicavit mihi 

literas Illustrissim ae Dom inationis Vestrae, Romae, die 10 Septembris 
datas, quibus de Patre Stephano Siemieszowski, uti se asserit (:quia non 
modo non novi verum etiam  nec vidi hominem:), Parocho quondam  
Kanczuzensi exauthorato m entionem  facit, remque iuxta mentem ac sen
sum Illustrissim ae Dom inationis Vestrae, interposita etiam  Regia aucto
ritate, mihi im pense com m endavit. Quapropter meis hisce submississimis 
literis Illustrissim am  Dom inationem  Vestram, atque si expedire arbitra
bitur Sanctissim um  etiam , ac Sacram Congregationem informandam bre
viter duxi. Hic stante adhuc Iurisdictione Illustrissim i et Reverendissimi 
Malachovij, pie defuncti, pro tunc Premisliensis Episcopi, excessivus ad 
Judicia Episcopalia Inquisitionibus, quibus se expurgare promiserat iu- 
diciose subsecutis, non solummodo in negligenti Sacramentorum celebra-

tione, verum etiam  in criminalibus obiectis convictus, et redargutus 
per Venerabilem Patrem (f. 46 lv) Porphirium K ulczycki,42 pro tunc dicti 
piae memoriae Praedecessoris mei Officialem Premisliensem, Decreto 
ex serijs Partium controversy's lato condemnatus, et beneficio ecclesia
stico privatus. Licet igitur nec scio qua fronte non modo Parochum adhuc 
ab Illustrissim o Domino MalachoVski ordinatum exemplarem, et quidem  
professum sat a Pastore quondam suo, imo et Patribus Societatis Jesu  
recomm endatum pro schismatico traduceret; quia ipsa constantia, et 
oculis subiecta in celebrandis Missis audiendisque in Basilica Patrum  
Societatis Jaroslaviensium confessionibus devotis catholicissimum pro
bat, verum tantorum criminum conscius compareret coram Illustrissima 
D om inatione Vestra, nihilominus inquantum  etiam  de nova radice pro
m ittet se expurgaturum Inquisitionem in causa per Decretum praetactum, 
a pie defuncto pro tunc loci Ordinario approbatum, sopita perm ittam, 
et in integro iustitiae correspondebo; modo autem debita ulteriori Illustris
simae Dom inationis Vestrae gratiae obsequia recommendo et maneo.

Zulkieviae, die 16 Martij A .D. 1694.
Illustrissim ae ac Rev.m ae Dom inationis Vestrae humillimus, addictis

simus et obsequentissimus Servus
Innocentius Winnicki,

Ер. Prem., Samb. et San. cum S.R .E. Unitus.

108.
Roma, 10. IV. 1694.

Card. C. Barberini Patri Vota, S.J. de sua opera in unione Episcopi Pe- 
remysliensis (excerptum).

Bibl. Apost. Vat., B arb , la t., voi. 6652, fol. 41r.

Ho Veduto ciò, che mi rappresenta circa il decreto della S. Congre
gatione di Propaganda manifestato a Mons. Winnicki, et havendo già 
resa al Signor Card. Altieri la di lei lettera, non lascerò di renderle anche 
giustizia presso la medesima S. Congregatione, la quale potrà ben rico
noscere quanto habbia accertato il servitio di Dio, coll’appoggiare a lei 
il pensiero di persuadere a Mons. Winnicki di adempire quanto dalla S.

42 Porphyrius Kulczyckyj, Basilianus, candidatus in Episcopum Mukaòoviensem 
inde ab ann. 1684-1685, ob meritum suae familiae durante obsidione civitatis Vindo- 
bonensis an. 1683, demum Episcopus Pinscensis (1703-1716).

Congregatione fu risoluto et autenticandolo la promessa dell’autorità 
Regia, non si ha punto a dubitare, che sarà per adempirsi quanto vien 
desiderato.

Roma, X  Aprile 1694.

109.
Premislia, ЗО. V. 1694.

Episcopus Peremysliensis Secretario, ut videtur, de Prop. Fide de Catechismo 
corrigendo et noviter edendo.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: Mose., Poi., Ruteni, voi. 2, fol. 470rv.
MUH, voi. IV, pag. 225, nr. 137.

Excell.m e, 111.me, ac R .ndm e Domine, Dom ine et Patrone Colendissime.
Post expeditas literas meas Zolkievia 15 Martij anno praesenti ad 

Ill.m am  et R.dm am Dom inationem  Vestram, protinus ex quo ad Cathe
dram redij inivi consilium cum meis officialibus super correctione Ca- 
thechism i typo im m ediate ante promulgationem Sacrae Unionis impressi; 
in  qua Consultatione propositae sunt difficultates: Primo, quia illi libelli 
per universam Dioecesim  videlicet, tam  per partem quae fuit in disunione, 
quam quae fuit in Unione, stante vita et officio piae memoriae Domini 
Malachovij, cujus permissu imo iussu non solum Clerus, sed etiam saecu
lares accipiebant, cum scirent antiquiores U niti totam  illam fidei catholi
cae doctrinam ex Horto Pastorum, Authore Jacobo Marchantio, probatis
simo, transsum ptam  viderunt, in qua si quid im plicite, non expresse 
ratione Processionis Spiritus Sancti, et Primatus positum , hoc communi 
consilio et intentione factum , quatenus Populus Graecorum pertinatiae 
inhaerens facilius leniora media ad assensum identitate fidei collectus 
arriperet, sicut divina opera eventus docuit. Secundo, quia ego cum iis
dem Officialibus meis et tota  Dioecesi anno proxime elapso convocata, 
hunc eundem defectum  seu obscuritatem, novum  Dioecesis ordinem, 
cursum Iudiciorum, et quidquid Iurisdictionis exercitium, et scandalo
rum eradicationis studium  eigere videbatur, formando et statuendo, 
correximus, speciali posito articulo, ut Primatus Summi Pontificis Romani 
omnino agnoscatur, et Iuramento a toto Clero comprobetur. Sicut et factum  
est, et in Credo iuxta Florentinam: et a Filio intra missas et ubique legatur. 
Quae statu ta Polono idiom ate impressa, Ill.m ae ac R.ndmae Dominationi 
Vestrae totique Sacrae Congregationis Em inentissim orum  Dominorum  
meorum consessui transm ittenda censui, uti transm itto arbitrioque, 
an Episcopi pure Catholici muneri sit satisfactum  subm itto. Tertio, quia

omnes libellos recuperare ob m ultitudinem  varij status Populi, et sane 
difficile et videtur impossibile. Quarto, quia alias Cathechismus scla- 
vonicus sclavonico idiom ate imprimi non potest, quoniam typum  nostrum  
non habemus. D isuniti vero non perm ittent imprimi, et hoc anterius non 
perm isissent, si explicite positum  (de quo agitur) fuisset. Sicut et Actum  
Congregationis (f. 470v) praedictum cum tentaverim  non permiserunt 
Jam  vero Polonico idiom ate excussum opusculum minorem adferet fructum, 
quoniam plures sunt homines, etiam  in Clero nonnulli, qui tantum  sclavo- 
nicum  callent stylum , eodemque orant et sua obeunt munera. Caeteri 
rudiores aversantur idioma Polonicum , suspicantes Ritum Graecum im 
m utatum  vel sensim immutandum, et exinde non nisi propter Officiales 
et magis peritos etiam  praesentibus adnexum Congregationis actum  im 
primi curavi. Potius igitur pro mea im becillitate sentirem caeteris Episco
pis Lithuanis unitis, quatenus in Vilnensi Typografia in imprimendo illo 
Cathechismo m enti Sacrae Congregationis correspondere procurent, pro
ponendum. Quanquam et ipse aliquantulum hac in materia Ill.mum piae 
memoriae M etropolitanum conveniebam, sed ad communicatum suae cen
surae exemplar, ipsum nonnisi Congregationis Actum  adnexa sibi, in 
supplem entum  defectus Cathechistici Fidei professione, typo imprimi 
suadebat. Haec tam en ego omnia sensui et arbitrio Sacrae Congregationis 
subm itto, et meam omnem voluntati et dispositioni Sanctissimi mei et 
Clementissimi Domini, Cuius sacros demississima animi submissione exos
culor pedes, facilitatem  et promptitudinem recommendo.

Premisliae, 1694, die 30 Maii.
Excell.m ae, Ill.mae, R.dm ae D .nis Vestrae, D.ni et Patroni mei 

continuus ad Aras Exorator et humillimus Servus
Innocentius Winnicki, Ер. Prem., Samb. et San. S .R .E .U .

110.
Roma, 12. VI. 1694.

Card. C. Barberini Patri M. Vota, S.J. de negotiis Peremysliensibus (post
scriptum).

B ib l . A post. Vat ., Barb, lat., voi. 6652, fol. 54v.

P.S. di pugno di Sua Em.za: Non lascerò al mio ritorno di cavare 
le risposte, che giudicherò di dare alle lettere di S.R. inviatem i dell’affare 
del Vescovato di Premislia Unito, che io stesso porterò in Congregatione 
di Propaganda, havendom i necessitato alla dilatione la mia urgente par
tenza, ne volle arisicarle a mandarle.

111.
Radzieiowice, 21. VI. 1694.

Cardinalis M. Radziejowski Praefecto S.C. de Prop. Fide de negotio et 
causa Pohostensi contra Ep. Pinscensem M. Bilozor.